
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 05 de Julho de 2012 – 31 

60.680 - no uso de suas atribuições, nos termos do oficio nº 492/11º 
Departamento de Polícia Civil/2012, do 11º Departamento de Polí-
cia Civil/Montes Claros, de 24/05/12, designa “ex offício” conforme 
inciso Iv do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
Renata de Oliveira Timóteo Torres, MASP 667 .879-1, Escrivão de 
Polícia-II, código EP-II, nível II, para prestar serviços no 11º Depar-
tamento de Polícia Civil de Montes Claros, procedente da 1ª DRPC/
Montes Claros .

60.681 - no uso de suas atribuições, nos conforme oficio nº 
0568/3ºDEPPC/SIPJ/2012, do 3º Departamento de Polícia Civil de ves-
pasiano, por necessidade da administração, visando otimizar o fluxo 
dos trabalhos, designa “ex offício”, nos termos do inciso Iv, artigo 
115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Fabiane Jacqueline 
dos Santos, MASP 1 .094 .207-6, Escrivão de Polícia-II, código EP-II, 
nível I, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Plantão/
vespasiano/3º Deptº ., procedente de Santa Luzia .

60 .682 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, datado de 03/05/12, designa a pedido, nos termos dos 
incisos I do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
Fabiano Ferreira Fagundes, MASP 1 .189 .132-2, Escrivão de Polícia-II, 
código EP-II, nível I, para prestar serviços na 1ª Delegacia Regional de 
Polícia Civil/Montes Claros/11º Deptº ., procedente de Francisco Sá .

60 .683 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, datado de 25/06/12, designa a pedido, nos termos dos 
incisos I do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
Jaimar Cerqueira Rodrigues, MASP 341 .643-5, Investigador de Polí-
cia-II, código IP-II, nível Especial, para prestar serviços na 1ª Delegacia 
Especializada de Investigação a Furto e Roubo de veículos Automoto-
res/DETRAN, procedente de Arcos .

60.684 - no uso de suas atribuições, nos termos do oficio nº 096/
GAB/10ºDEP/PC/2012, do Departamento de Polícia Civil de Patos 
de Minas, por necessidade da administração e otimização do fluxo de 
trabalho, designa “ex offício”, conforme inciso Iv, artigo 115, da Lei 
n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, os Investigadores de Polícia-II, 
código IP-II, nível III, abaixo relacionados, para prestarem serviços na 
1ª Delegacia Regional de Polícia Civil/Patos de Minas/10º Deptº ., pro-
cedente de Patrocínio .

- Baltazar Santos, MASP 298 .262-7; e
- vilson Luíz Rosa, MASP 342 .635-0 .

60 .685 - no uso de suas atribuições, e em atendimento ao teor do ofí-
cio nº182/DPM/HPC/2012, da Diretoria de Perícias Médicas do Hos-
pital da Polícia Civil, de 13/06/2012, nos termos da Lei 9 .401 de 18 
de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 
de outubro de 1987, concede, a Jacqueline Neves de Matos, MASP 
341 .921-5, Investigador de Policia II, código IP-II, nível II, lotada no 
CIRETRAN/DETRAN, redução de jornada de trabalho, para 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de seis meses .

60 .686 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, de 11 /06/2012, designa, a pedido, nos termos dos 
incisos I, artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
Mônica Moreira valles, MASP 344 .056-7, Investigadora de Polícia II, 
código IP-II, nível II, para prestar serviços no Instituto de Criminalís-
tica, procedente do Departamento de Investigação Antidrogas .

60 .687 - no uso de suas atribuições, tendo em vista a necessidade de 
suprir a carência de pessoal na unidade, designa, “ex offício,” nos ter-
mos dos incisos Iv artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 
1969, kenya Regina Marques Campos, MASP 668 .059-9, Investigador 
de Polícia II, código IP-II, nível II, para prestar serviço no Instituto de 
Criminalística, procedente da Diretoria de Material e Patrimônio .

60 .688 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, datado de 15/05/12, designa a pedido e por permuta, 
nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969, Márcio Thomaz Batista, MASP 342 .113-8, Inves-
tigador de Polícia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 1ª 
Delegacia de Polícia Civil/Ribeirão das Neves/2º Deptº ., procedente da 
2ª Delegacia Especializada de Investigação de Homicídios .

60 .689 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, designa a pedido, nos termos dos incisos I do artigo 
115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, Winter Goecking 
Weberling Menezes, MASP 1 .110 .397-5, Investigador de Polícia-II, 
código IP-II, nível I, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil 
de Teófilo Otoni/15º Deptº., procedente de Itaobim.

60 .690 - no uso de suas atribuições, objetivando o cumprimento de 
metas junto ao ENASP, conforme requisição da Procuradoria Geral 
do Ministério Público, designa “ex offício” Samuel Passos Moreira, 
MASP 1 .174 .197-2, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, 
para prestar serviços na Superintendência de Investigações e Polícia 
Judiciária, com atuação junto ao Ministério Público Estadual, proce-
dente da 7ª Delegacia Especializada de Investigação de Homicídios/
Contagem .

60 .691 - no uso de suas atribuições, torna sem efeito, no ato nº 
60 .651, de 30/06/12, a designação de André Rodrigues Santos, MASP 
1 .174 .275-6, Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para pres-
tar serviços na Superintendência de Investigações e Polícia Judiciária, 
com atuação junto ao Ministério Público Estadual .

60 .692 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 11/04/12, designa a pedido, nos termos 
dos incisos I do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 
1969, Daniel Augusto Melo Amaral, MASP 1 .242 .380-2, Investigador 
de Polícia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 1ª Delega-
cia Regional de Polícia Civil/Montes Claros/11ºDeptº ., procedente de 
São Francisco .

60 .693 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 15/03/12, designa a pedido, nos termos 
do inciso I do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
Emanuela Cristina Teixeira Campos, MASP 1 .242 .417-2, Investiga-
dor de Polícia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Dele-
gacia de Polícia Civil de Entre Rios de Minas/13ºDeptº ., procedente 
de Divinópolis .

60 .694 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 15/05/12, designa a pedido e por per-
muta, nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 
16 de dezembro de 1969, Matheus Quintanilha Lopes Duarte, MASP 
1 .256 .158-5, Investigador de Polícia-II, código IP-II, nível I, para pres-
tar serviços na 2ª Delegacia Especializada de Investigação de Homi-
cídios/DICCv/DIHPP, procedente da 1ª Delegacia de Polícia Civil/
Ribeirão das Neves .

60 .695 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 15/05/12, designa a pedido e por per-
muta, nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, 
de 16 de dezembro de 1969, Christyan Jackson Lisboa Leão, MASP 
1 .257 .015-6, Investigador de Polícia-II, código IP-II, nível I, para pres-
tar serviços no Setor de Arquivos e Informações Policiais/NGP/SIPJ, 
procedente da 1ª Delegacia Especializada de Investigação de Furto e 
Roubo de veículos Automotores/DETRAN .

60 .696 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 15/05/12, designa a pedido e por per-
muta, nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, 
de 16 de dezembro de 1969, Michael Ângelo Georgiopoulos, MASP 
1 .257 .144-4, Investigador de Polícia-II, código IP-II, nível I, para pres-
tar serviços na 1ª Delegacia Especializada de Investigação de Furto e 
Roubo de veículos Automotores/DETRAN, procedente do Setor de 
Arquivos e Informações Policiais .

60 .697 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 27/06/12, designa a pedido, nos ter-
mos do inciso I do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 
1969, Sebastião Dias Neto, MASP 284 .515-4, Auxiliar da Polícia Civil, 
código APOL, nível I, para prestar serviços na Delegacia Especializada 
de Atendimento à Pessoa Com Deficiência e ao Idoso/DEMID, proce-
dente de 2ª Depol/Noroeste .

Retificação:
No ato nº 60 .651, publicado em 30/06/12;
Onde se lê: Bruno Mendes Amiante;
Leia-se: Bruno Mendes Amianti .

Conselho Superior da Polícia Civil

O Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, Dr . Cylton Bran-
dão da Matta, torna público para os efeitos do artigo 18 do Decreto n .º 

44 .353, de 19 de julho de 2006, que dá provimento aos Recursos impe-
trados pelos servidores abaixo relacionados, no processo de Promoções 
nº 014, de 02 de Junho de 2012 .

Daniela Natalia Aragão, MASP 342078-3
Jose Gouveia Teixeira Junior, MASP 945265-7
Roberto Camilo Barros, MASP 391275-5

Belo Horizonte, 04 de Julho de 2012 .

Cylton Brandão da Matta
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

O Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil, Dr . Cylton Bran-
dão da Matta, torna público para os efeitos do artigo 18 do Decreto n .º 
44 .353, de 19 de julho de 2006, que nega provimento aos Recursos 
impetrados pelos servidores abaixo relacionados, no processo de Pro-
moções nº 014, de 02 de Junho de 2012 .

Claudio Gonçalves da Silva, MASP 458042-9
Danubia Helena Soares Quadros, MASP 118828-9
Henrique Mateus Rabello, MASP 1238006-9
João Augusto Ferraz de Araújo, MASP 1238036-6
Jorge Luiz Cândido Caldeira, MASP 1238021-8
Renato Antonio da Silva, MASP 458199-7
Wilton Jose Fernandes, MASP 1145174-7

Belo Horizonte, 04 de Julho de 2012 .

Cylton Brandão da Matta
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento Pessoal

116 - no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato n .º 024, publi-
cado em 27/08/2011; Progressão concedida ao servidor Fábio Pereira 
Rodrigues, MASP 235 .183-1, Investigador de Policia II, nível Especial, 
haja vista a publicação de seu afastamento em 09/02/2012 .

Opção de vencimento

Nos termos do artigo 2 .º, item II, da Lei 17 .357/08, ao(s) servidor(es):
MASP 293 .869-4, Juarez Ferreira da Luz, pelo vencimento do seu 
cargo efetivo de, Delegado de Polícia, Nível Especial, mais 20% 
sobre a remuneração do cargo em comissão de, Delegado Regional de 
Segurança Pública, Código DEL6 CD22, Símbolo PD-02, a partir de 
29/06/2012, data de sua designação;
MASP 457 .960-3, Marcelo Carvalho Ferreira, pelo vencimento do 
seu cargo efetivo de, Delegado de Polícia, Nível Especial, mais 20% 
sobre a remuneração do cargo em comissão de, Coordenador Espe-
cial, Código COA5, Símbolo PC-05, a partir de 29/06/2012, data de 
sua designação;
MASP 667 .760-3, Daniel Barcelos Ferreira, pelo vencimento do seu 
cargo efetivo de, Delegado de Polícia, Nível Especial, mais 20% sobre 
a remuneração do cargo em comissão de, Diretor de Material e Patri-
mônio, Código CHA6 CD19, Símbolo PD-02, a partir de 19/06/2012, 
data de sua designação .

Nos termos da Lei Delegada n .º 182 de 21 de janeiro de 2011, Decreto 
n .º 45 .537 de 27/01/2011, ao (s) servidor (es):
MASP 1 .111 .933-6, Roberto Wagner Oliveira Teixeira, pelo venci-
mento do seu cargo efetivo de, Investigador de Polícia II, Nível I, mais 
50% sobre o vencimento básico do cargo em comissão de, DAD-4 
PC1102306, a partir de 19/06/2012, data de sua designação .

Andréa Cláudia vacchiano
Delegado Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
04 316152 - 1

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria nº 094/DRS/ACADEPOL/PCMG/2012

Concurso Público - Provimento 2011/1
Delegado de Polícia – Edital 01/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do item 6 e subitens do Edital 
01/11, torna público o resultado da perícia médica do candidato Marcio 
Pereira de Souza, inscrito sob o nº 15489 para concorrer às vagas pre-
vistas para portadores de deficiência, do Concurso Público para Dele-
gado de Polícia, realizada no dia 3 de julho de 2012 pela Banca Exa-
minadora, que constatou a compatibilidade da deficiência apresentada 
com o exercício das atribuições do cargo, habilitando-o a concorrer às 
vagas previstas para portadores de deficiência.

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 3 
de julho de 2012 .

 Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor Geral da Academia de Polícia Civil

Portaria nº 095/DRS/ACADEPOL/PCMG/2012

Concurso Público - Provimento 2011/1
Escrivão de Polícia Edital 02/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, torna público o resultado dos Exames Biomédi-
cos e Biofísicos realizados pelos candidatos Carlos Alberto de Almeida 
Tursi, inscrição nº 10400, e Jose Maria dos Santos Malta, inscrição 
nº 36309, cumprindo decisão judicial exarada nos autos do processo 
nº 1286413-86 .2012 .8 .13 .0024, e nos termos do item 10 .22 do Edital 
02/11 de Concurso Público visando o Provimento de vagas para o cargo 
na inicial da série de níveis da carreira de Escrivão de Polícia, nos quais 
foram considerados APTOS .

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 4 
de julho de 2012 .

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

04 316026 - 1

Escritório de Prioridades 
Estratégicas

Diretor: Tadeu Barreto Guimarães
RESOLUÇÃO N .º 003, DE JULHO DE SETEMBRO DE 2012 .

Constitui Comissão Permanente de Licitação no âmbito do Escritório 
de Prioridades Estratégicas .

O DIRETOR-PRESIDENTE DO ESCRITÓRIO DE PRIORIDADES 
ESTRATÉGICAS, no uso da atribuição prevista no art . 93, § 1º, da 
Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto na Lei Delegada n .º 
181, de 20 de janeiro de 2011, no art . 28 da Lei Delegada n .º 174, de 26 
de janeiro de 2007, com a redação atribuída pelo art . 8º da Lei Delegada 
n .º 182, de 21 de janeiro de 2011, considerando o teor do art . 51 da Lei 
n .º 8 .666, de 21 de junho de 1993 .

RESOLvE:

Art . 1º Fica constituída Comissão Permanente de Licitação no âmbito 
do Escritório de Prioridades Estratégicas, integrada pelos seguintes 
membros, sob a presidência do primeiro:

I - Renato Araujo da Silva, MASP 1 .273 .463-8;
II - Ricardo Lopes Martins, Masp: 667 .605-0;
III - Cinthia Helena de Oliveira Bechelaine, MASP 752 .413-5;
Iv- Frederico Norberto França Caldeira, MASP 1 .140 .002-5;
v - Tiago Cançado Diniz, MASP 1 .186 .761-1 .

Parágrafo único . O Presidente da Comissão, em seus impedimentos 
legais, será substituído pelo servidor Ricardo Lopes Martins, Masp: 
667 .605-0 .

Art . 2º O funcionamento da Comissão Permanente de Licitação dar-
se-á com o quorum de, no mínimo, 3 (três) membros .

Art . 3º O mandato dos membros da Comissão Permanente de Licitação 
terá duração de 1 (um) ano, vedada a recondução de todos os seus inte-
grantes para o período subseqüente.

Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 04 de julho de 2012 .
Tadeu Barreto Guimarães

Diretor-Presidente do Escritório de Prioridades Estratégicas
04 316190 - 1

Editais e Avisos
SecreTarIa de eSTado de 

Governo de mInaS GeraIS
 AvISO DE LICITAÇÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO DE MINAS GERAIS
Concorrência Pública nº 004/2011

 Processo SIAD nº 1491031 000067/2011
Objeto: Prestação de serviços de publicidade e propaganda para o 
Estado de Minas Gerais para atender a Subsecretaria de Comunicação 
Social . O Secretário de Estado de Governo, no uso de suas atribuições 
e no cumprimento das disposições da Lei 8 .666/93, em conformidade 
com o Relatório de Análise de 02/07/2012, emitido pela Subcomissão 
Técnica e na Nota Jurídica AJ/No . 897/2012, torna público que julga 
pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante Big Grandes 
Ideias Ltda ., negando-lhe provimento e mantendo a decisão publicada 
no Diário Oficial “MG” de 15.06.2012. Intime-se a parte interessada 
para conhecimento dos termos desta decisão . (a) Danilo de Castro 

3 cm -04 316289 - 1
 Extrato do Termo de Convênio nº 693/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Ibirité . Objeto: Melhoria de vias públicas 
do município  . valor: R$1 .500 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04
 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 4/7/2012 . vigên-
cia: 730 dias .

1 cm -04 316302 - 1
 Extrato do Termo de Convênio nº 691/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Poté . Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UMA USINA DE ASFALTO A 
FRIO COMPLETA, COMPOSTA DE: 01 MáQUINA ExTRUSORA 
DE PERFIL E CONCRETO, 01 vIBRO ACABADORA DE ASFALTO 
REBOCávEL, 01 ESPARGIRADOR DE ASFALTO A FRIO, 01 
USINA DE ASFALTO FIxA(40TON/HORA) E 01 ROLO COM-
PACTADO AUTOPROPELIDO, LOCALIZADA À RUA ANTôNIO 
GOMES vIANA, S/Nº, BAIRRO vILA PAULA, NO MUNICÍPIO DE 
POTÉ/MG . valor: R$300 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .12
2 .160 .1167 .0001 .4 .4 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 04/07/2012 . vigên-
cia: 730 dias .

 Extrato do Termo de Convênio nº 692/2012 . Convenentes: EMG/
SEGOv e o Município de Bonito De Minas . Objeto: Pavimentação de 
4.512,40 m² em paralelepípedo e execução de 725,10 ml de meio-fio 
de concreto e de 1 .373,10 ml de sarjeta em trechos das Ruas Bene-
dito Ferreira Rocha, Profeta Jonas de Paula Gomes, Otacilio Lopes dos 
Santos e Santo Mont’Alto e da Avenida valdivino viana Santos . valor: 
R$170 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4
 .40 .42 .01 .0 .10 .8 . Assinatura: 04/07/2012  . vigência: 730 dias .

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Téc-
nica nº 529/2010 . Partes: EMG/SEGOv e a Associação dos Municí-
pios de Microrregião do Médio Rio Piracicaba – AMEPI, localizado 
no município de João Monlevade . Objeto: Construção de rampas de 
acesso às pessoas com necessidades especiais e instalações sanitárias 
nas dependências da UEMG, no município de João Monlevade . valor: 
R$107 .940,93 . Dotações Orçamentárias: 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .
4 .4 .50 .42 .01 .0 .10 .1 e 1491 .04 .122 .160 .1167 .0001 .4 .4 .50 .42 .01 .0 .10 .8 . 
Assinatura: 03/07/2012 .

Retifica a publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do 
dia 05/06/2012, página 67, coluna 03, do Extrato do Termo de Con-
vênio nº 142/2012, que entre si celebram o EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de viçosa . Onde se lê: “Objeto: pavimentação de 25 .659,95m² 
em CBUQ, execução de 1 .813,56m de sarjeta tipo 2 em diversas ruas 
e bairros do município de Viçosa, conforme identificadas no projeto 
junto ao processo .” Leia-se: “Objeto: Pavimentação de 28 .637,24m² 
em CBUQ, execução de 1 .813,56m de sarjeta tipo 2, em diversas ruas 
e bairros do município de Viçosa, conforme identificadas no projeto 
juntado ao processo .” 

9 cm -04 316290 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO DE MINAS GERAIS
Concorrência Pública Nº 03/2011 – Processo 

SIAD Nº 1491031 000066/2011
ExTRATO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA 

RECEBIMENTO DO INvÓLUCRO DE Nº . 5
Objeto: Contratação de prestação de serviços de publicidade e propa-
ganda do Estado de Minas Gerais . Aos quatro dias do mês de julho 
do ano de dois mil e doze, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de 
Minas Gerais, na Sala 01 do 2º andar do Ed . Gerais, na Cidade Admi-
nistrativa, à Rod . Américo Renê Gianetti, s/n, bairro Serra verde, CEP 
31 .630-901, às 15:00 horas reuniu-se a Comissão Especial de Licitação, 
constituída pela Resolução SEGOv nº . 292, de 05 de julho de 2011, 
com a ausência justificada do Sr. Flávio Henrique Unes Pereira. Dado 
início aos trabalhos, o presidente em exercício da Comissão Especial 
de Licitação, Sr . José Geraldo Cerqueira de Melo compôs a mesa, a 
qual passou a contar com as seguintes pessoas: José Geraldo Cerqueira 
de Melo, Luciana vianna de Salles Drumond, Paula Souza Carmo de 
Miranda, Gilvan vieira Martelo, todos membros da Comissão Especial 
de Licitação . Estavam presentes as seguintes licitantes, por intermédio 
de seus representantes: Consórcio entre as agências Casablanca Comu-
nicação e Marketing Ltda . e Inovate Propaganda Ltda ., representadas 
por Juliano Torres Sales; e Lápis Raro Agência de Comunicação Ltda ., 
representada por Letícia da veiga Ladeira, previamente credenciados, 
conforme ao final listados. Passou-se à avaliação dos documentos de 
habilitação da primeira colocada na Classificação Final, Consórcio 
entre as agências Casablanca Comunicação e Marketing Ltda . e Ino-
vate Propaganda Ltda ., com base nas disposições previstas no item “6 . 
Documentos de Habilitação” do Edital, esta sendo considerada habili-
tada, por ter atendido a todas as exigências previstas no referido item 6 . 
A Comissão Especial de Licitação declara vencedora e recomenda que 
os serviços objeto desta Concorrência sejam adjudicados ao Consórcio 
entre as agências Casablanca Comunicação e Marketing Ltda . e Inovate 
Propaganda Ltda . . valor total da contratação R$12 .000 .000,00 (doze 
milhões de reais) para o prazo de 12 (doze) meses . O Sr . Presidente em 
exercício da Comissão Especial de Licitação informou a todos que este 
resultado será publicado no Diário Oficial de Minas Gerais, nos jornais 
Estado de Minas, O Tempo e Hoje em Dia, bem como disponibilizado 
no site www .governo .mg .gov .br , quando, a partir de então, o processo 
estará aberto para vistas . Nada mais havendo a registrar, às 15 horas e 
55 minutos, o Presidente em exercício da Comissão Especial de Lici-
tação, encerrou a presente sessão, da qual foi lavrada a presente Ata, 
que segue assinada .
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO:
José Geraldo Cerqueira de Melo
Luciana vianna de Salles Drumond
Paula Souza Carmo de Miranda
Gilvan vieira Martelo

LICITANTES CREDENCIADAS:
Juliano Torres Sales - Consórcio entre as ag . Casablanca Comunicação 
e Marketing Ltda . e Inovate Propaganda Ltda .
Letícia da veiga Ladeira - Lápis Raro Agência de Comunicação Ltda .

12 cm -04 316296 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO DE MINAS GERAIS
Concorrência Pública nº 04/2011

Processo SIAD nº 1491031 000067/2011
Objeto: Prestação de serviços de publicidade e propaganda para o 
Estado de Minas Gerais para atender a Subsecretaria de Comunicação 

Social . A Comissão Especial de Licitação torna público que, nos ter-
mos do item 9 .16 do Edital, os Envelopes 4 contendo as Propostas de 
Preços serão abertos em reunião pública a realizar-se no dia 10 de julho 
de 2012, às 14:30 hs na Sala 06 do 4º Andar do Ed . Gerais, na Cidade 
Administrativa, à Av . Américo Renê Gianetti, s/n, bairro Serra verde, 
CEP 31 .630-901, em Belo Horizonte/MG .

3 cm -04 316313 - 1

ImPrenSa ofIcIal do eSTado 
de mInaS GeraIS

ExTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato de fornecimento que entre si celebram a Imprensa 
Oficial do Estado de Minas Gerais e a Stilo Comercial e Distribuidora 
Ltda, sob o nº . 374/2012 . OBJETO: Aquisição de Material de Pintura e 
Elétrica . valor Total: R$ 7 .449,00 (Sete mil, quatrocentos e quarenta e 
nove reais ) . vigência: 15(quinze) dias . Dotação Orçamentária: nº . 2391 
22 122 701 2002 0001 339030 .19 .0 .60 .1 Belo Horizonte, 03 de Julho 
de 2012 . (a) Antônio Carlos Teixeira Naback – Chefe de Gabinete da 
Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais. 

2 cm -04 315729 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de fornecimento que entre si celebram a Imprensa 
Oficial do Estado de Minas Gerais e a Mercearia Indianópolis Ltda, sob 
o nº . 375/2012 . OBJETO: Aquisição de Material hidrossanitário . valor 
Total: R$ 3.850,00 (Treis mil, oitocentos e cinqüenta reais ). Vigência: 
15(quinze) dias . Dotações Orçamentárias: nº . 2391 22 122 701 2002 
0001 339030 .19 .0 .60 .1 e 2391 22 122 701 .2002 .0001 .339030 .19 .0 .601 . 
Belo Horizonte, 03 de Julho de 2012 . (a) Antônio Carlos Teixeira 
Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais . 

3 cm -04 315730 - 1
HOMOLOGAÇÃO Nº . 026/ 2012

A Diretora de Planejamento Gestão e Finanças da Imprensa Oficial 
do Estado de Minas Gerais, baseado nas informações constantes do 
processo nº . 2391202 000114/2012, referente à licitação modalidade 
Pregão, tipo Eletrônico, sob o nº . 114/2012 e, considerando que foram 
observados todos os requisitos legais, nos termos da Lei nº . 14 .167, de 
10 de janeiro de 2002, do Decreto Estadual nº . 44 .786, de 18 de abril 
de 2008, e subsidiariamente da Lei Federal nº . 8 .666/93, e suas altera-
ções, homologa os procedimentos do processo licitatório, conforme ata 
do referido processo .
LOTE 01 - Item 01 - Contratação de Empresa Especializada para: 
Impressão de 10.000 (dez) mil notas fiscais mod. Série A em formulário 
contínuo . Rimalinas com serrilhas laterais (esquerda/direita) iguais às 
superiores e inferiores . Formato 240x280mm . 03 vias papel auto copia-
tivo cb/branco CF . Impressão frente cores vermelha/azul; Gramatura do 
papel 1ª e 3ª via (54) 2ª via (55) .
Empresa vencedora: Grawando Comercial Ltda - CNPJ 
25 .698 .473/0001-35 – valor total: R$ 1 .529,00 (um mil, quinhentos e 
vinte e nove reais) . Belo Horizonte, 03 de julho de 2012 .

5 cm -04 315873 - 1
IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

ExTRATO
Extrato do Termo de Cooperação Mútua, entre si celebram a 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e a POLÍ-
CIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS . OBJETO: O pre-
sente Termo de Cooperação Mútua tem por objeto o estabelecimento 
das condições para a utilização dos postos de combustível da PMMG, 
pela IMPRENSA OFICIAL, visando à estocagem de seu combustí-
vel nos postos da capital, como também os abastecimentos dos veí-
culos relacionados no Anexo I deste Termo nos postos indicados pela 
PMMG, mediante requisição de abastecimento no SIAD/Frota e moto-
rista com senha cadastrada . DA vIGÊNCIA: o presente Termo vigorará 
por 60 (sessenta) meses a partir da data de assinatura . Belo Horizonte, 
04 de julho de 2012 . (a) Antônio Carlos Teixeira Naback – Chefe de 
Gabinete da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais.

4 cm -04 315788 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, em sua sede, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRôNICO
 Número: 133/2012
 Abertura: 19/07/2012
 Horário: 09:00h. horário oficial de Brasília.
 Objeto: Aquisição de Limpador de Chapa (emulsão) para remover gor-
duras em chapas off-set e água desmineralizada, 100 por cento con-
forme especificado no anexo I deste edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerencia de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº . 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h:45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www .compras .mg .gov .br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg .gov .br) . Belo Horizonte, 04 de julho de 2012 . (a .) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais .

5 cm -04 315829 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, em sua sede, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRôNICO
 Número: 105/2012
 Abertura: 18/07/2012
 Horário: 10h00min, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção de estan-
tes, conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerencia de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº . 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h:45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www .compras .mg .gov .br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg .gov .br) . Belo Horizonte, 04 de julho de 2012 . (a .) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais .

5 cm -04 315825 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, em sua sede, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRôNICO
 Número: 106/2012
 Abertura: 17/07/2012
 Horário: 09:30hmin, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Contratação de empresa especializada para reparos, reforma 
e restauro em mobiliários diversos e especial conforme relacionado e 
especificado no anexo I deste edital.
 Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerencia de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº . 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h:45min, de segundas às sex-
tas-feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, 
do Governo do Estado, no endereço http://www .compras .mg .gov .br ou 
pelo link disponibilizado no site da Imprensa Oficial (http://www.iof.
mg .gov .br) . Belo Horizonte, 04 de julho de 2012 . (a .) Ana Costa Rego 
– Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais .

5 cm -04 315826 - 1
AvISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, em sua sede, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRôNICO
 Número: 133/2012


